
QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137232

PORTARIA Nº135/2010- IDESP DE 28 DE 
JULHO DE 2010.

SERVIDOR: MARLI MARIA DE MATTOS, CPF: 040.992.248-05
CARGO: Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Científica, 
Tecnológica e Inovação - Ident. Func: 57196718/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.450,00 (Três mil, quatrocentos e 
cinqüenta reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
79201.18.541.1280.6185 - 339030 – Material de Consumo R$ 
450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$ 500,00 (Quinhentos reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339033 – Passagens e despesas 
com locomoção R$ 2.000,00(Dois mil reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339039 - Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 500,00 (Quinhentos reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 02 a 30 de agosto de 2010.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137290

PORTARIA Nº 134/2010-IDESP DE 28 DE 
JULHO DE 2010.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER 20 e ½ (vinte e meia) diárias, de colaborador 
eventual, as bolsistas Adriana Pinheiro dos Santos - CPF 
nº 753.804.712 - 34 e Ana Cristina Parente Brito - CPF nº 
466.978.452-87, para custear despesas com viagem de Belém/
PA aos municípios de Almerim, Prainha, Monte Alegre e Santarém/
PA, no período de 02/08 a 22/08/2010, com o objetivo de realizar 
coleta de dados com os agentes mercantis, atividade prevista no 
TCT Ideflor/Idesp nº 002/2010, referente aos estudos das Cadeias 
de Comercialização de Produtos Florestais não Madeireiros em 
cinco Regiões de Integração do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA Nº 136/2010-IDESP DE 28 DE 
JULHO DE 2010.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER 20 e ½ (vinte e meia) diárias, de colaborador 
eventual, aos bolsistas Divino Hércules Peres da Silva - CPF 
nº 752.251.072-49  e  Rodrigo dos Santos Lima - CPF nº 
858.505.512-04, para custear despesas com viagem de Belém/
PA aos municípios de Santarém, Belterra, Faro e Terra Santa/
PA, no período de 02/08 a 22/08/2010, com o objetivo de 
realizar coleta de dados com os agentes mercantis, atividade 
prevista no TCT Ideflor/Idesp nº 002/2010, referente aos 
estudos das Cadeias de Comercialização de Produtos Florestais 
não Madeireiros em cinco Regiões de Integração do Estado do 
Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

JULGAMENTO PARA O DIA 05.08.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137675

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 380/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica a Senhora VERA NAZARÉ PAES DA ROCHA, Diretora 
à época, de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2006/50327-0, que 
trata da prestação de contas do 5º CENTRO REGIONAL DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, referente ao Exercício Financeiro de 2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 381/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor JOÃO FARIAS GUERREIRO, Diretor 
Executivo, de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/51763-5, que 
trata da prestação de contas da FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA, em face do Convênio 
FAPESPA nº 039/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 382-A/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor JECEMIR NUNES MONTEIRO, Presidente, de 
que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/51926-4 que trata da tomada de 
contas instaurada na ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA DOS GRUPOS 
DE ACESSO DE ALENQUER, em face do Convênio FCPTN nº 
043/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 382-B/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor ARMANDO DE OLIVEIRA HESKET FILHO, 
Responsável pelo Laudo de Acompanhamento e Fiscalização da 
FCPTN, Presidente, de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, 
o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2005/51926-
4 que trata da tomada de contas instaurada na ASSOCIAÇÃO 
FOLCLÓRICA DOS GRUPOS DE ACESSO DE ALENQUER, em face 
do Convênio FCPTN nº 043/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 383/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor MARCO AURÉLIO LEITE NUNES, Reitor à 
época, de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/54178-5, que trata 
da tomada de contas instaurada na UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DA AMAZÔNIA, em face do Convênio ADEPARÁ nº 
001/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 384/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor HAMILTON AMADOR GARCIA, Presidente, de 
que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/54306-6, que trata da prestação de 
contas da ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA VILA DE JUBIM, 
em face do Convênio ALEPA nº 030/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 385/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor ANTÔNIO ARMANDO AMARAL DE CASTRO, 
Prefeito à época, de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o 
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2003/51037-
1, que trata da tomada de contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA, em face do Convênio SEPLAN nº 
308/2001 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 386/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor FERNANDO ANTÔNIO LOBATO TAVARES, 
Prefeito à época, de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o 
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/51251-

7, que trata da tomada de contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI, em face do Convênio 
SEPOF nº 057/2005 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 387/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor ÁLAVRO AIRES DA COSTA, Prefeito à época, 
de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2009/51972-1, que trata do 
Recurso de Reconsideração impetrado contra decisão contida 
no Acórdão nº 44.861 de 17.03.2009 , relativo a prestação de 
contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO, em face 
do Convênio SESPA nº 002/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 388/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor RAIMUNDO MATOS DA SILVA, Prefeito à 
época, de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/51683-5, que trata 
da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
ALTA, em face do Convênio SEPOF nº 404/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 389/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor ALAN DE SOUZA AZEVEDO, Prefeito à época, 
de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2007/52094-5, que trata da 
prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, 
em face do Convênio SEPOF nº 179/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 390/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor ARMÊNIO OLIVEIRA BARREIRINHAS, Prefeito 
à época, de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/53054-1, que trata 
da tomada de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO, em face do Convênio SEPOF nº 028/2006 e 
termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 391/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor LUIZ OTÁVIO GOULART CASTRO, 
Coordenador, de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o 
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2008/53173-
2, que trata da tomada de contas instaurada no CONSELHO 
ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
MÉDIO “ENEIDA DE MORAES”, em face do Convênio SEDUC nº 
276/2007 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 392/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica a Senhora MARIA HELENA MAGALHÃES PORTILHO, 
Presidente, de que no dia 05.08.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2005/51564-9, que trata 
da prestação de contas da ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHAODRES 
RURAIS DE ACAPU, em face do Convênio SAGRI nº 181/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário


